
Číslo: 3 Pv 27/19/7707-11 Prešov 19.09.2019

EEČ: 2-58-968-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 12 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako fyzická osoba - podnikateľ, s miestom podnikania XXXXX, XXXXX 12, IČO: 14
368 501, ktorý bol povinné nemocensky, dôchodkovo a zdravotne poistený,

- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace júl, august, september,
október, november a december roku 2015 vždy vo výške 136,57 Eur, ktoré bolo
splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci, za ktorý sa platí
poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie
mal ukázateľne dodatok finančných prostriedkov,

- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace január, február, apríl,
máj, jún, júl, september, október, november a december roku 2016 vždy vo výške
142,20 Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca nasledujúceho po
mesiaci za ktorý sa platí poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu,
že na jeho zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
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- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace január, február, marec,
apríl, máj, jún, júl, august, september, október, november a december roku 2017
vždy výške 146,35 Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca
nasledujúceho mesiaci za ktorý sa platí poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil
aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných
prostriedkov,

- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace január, február, apríl,
máj, jún, august, september, október a november roku 2018 vždy vo výške 151,16
Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci za
ktorý sa platí poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho
zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,

a

- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, marec, apríl, máj, jún, júl,
august, september, október, november a december roku 2015 vždy vo výške 57,68
Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho
mesiaca, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie
mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,

- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, apríl, máj, jún, júl,
september, október, november a december roku 2016 vždy vo výške 60,06 Eur, ktoré
bolo splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho mesiaca,
avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie mal
preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,

- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, marec, apríl, máj, jún, júl,
august, september, október, november a december roku 2017 vždy vo výške 61,81
Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho
mesiaca, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie
mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,

- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, apríl, máj, jún, júl, august,
september, október a november roku 2018 vždy vo výške 63,84 Eur, ktoré bolo
splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho mesiaca, avšak
uvedené poistné nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie mal preukázateľne
dodatok finančných prostriedkov,

a

ako osoba konajúca za daňový subjekt XXXXX, s miestom podnikania XXXXX,
XXXXX č. 12, IČO: 14 368 501, podal



3

- dňa 30.03.2015 na Daňovom úrade XXXXX daňové priznanie k dani z príjmov
fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2014 s lehotou splatnosti vlastnej
daňovej
povinnosti do 31.03.2015 vo výške 41,92 Eur, avšak v ňom uvedenú daňovú
povinnosť vo výške 41,92 Eur si nesplnil a daň nezaplatil aj napriek tomu, že na jej
zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,

- dňa 30.06.2017 na Daňovom úrade XXXXX daňové priznanie k dani z príjmov
fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2016 s lehotou splatnosti vlastnej
daňovej
povinnosti do 30.06.2017 vo výške 122,95 Eur, avšak v ňom uvedenú daňovú
povinnosť vo výške 122,95 Eur si nesplnil a daň nezaplatil aj napriek tomu, že na
jeho zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,

čím takto obvinený XXXXX v lehote splatnosti nezaplatil splatné poistné na
nemocenské poistenie, poistné na starobné poistenie, poistné na invalidné poistenie,
poistné do rezervného fondu solidarity, povinné verejné zdravotné poistenie a
splatnú daň z príjmu fyzickej osoby, hoci preukázateľne mal dostatok finančných
prostriedkov na zaplatenie týchto poistení a dane vo výške 8.030,44 Eur, kde týmto
svojim konaním nesplnil povinnosti vyplývajúce zo zákona č. 461/2003 Z. z. o
sociálnom poistení v znení neskorších predpisov, zo zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zo zákona č.
595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a tak Sociálnej
poisťovni so Všeobecnej zdravotnej poisťovni a Daňovému úradu sídlom v
Bratislave, pobočka XXXXX spôsobil dlh poistnom a dani na v súhrnnej výške
8.030,44 Eur.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Dňa 08.01.2019 bolo pod ČVS:ORP-1547/SE-PO-2018 povereným príslušníkom OO
PZ XXXXX - Sever začaté podľa § 199 ods. 1 Trestné stíhanie za prečin
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona a následne
dňa 14.03.2019 vznesené podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku obvinenie XXXXX
za prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na
tom skutkovom základe, že ako fyzická osoba - podnikateľ, s miestom podnikania
XXXXX, XXXXX 12, IČO: 14 368 501, ktorý bol povinné nemocensky, dôchodkovo
a zdravotne poistený,
- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace júl, august, september,
október, november a december roku 2015 vždy vo výške 136,57 Eur, ktoré bolo
splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci, za ktorý sa platí
poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie
mal ukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace január, február, apríl,
máj, jún, júl, september, október, november a december roku 2016 vždy vo výške
142,20 Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca nasledujúceho po
mesiaci za ktorý sa platí poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu,
že na jeho zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace január, február, marec,
apríl, máj, jún, júl, august, september, október, november a december roku 2017
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vždy výške 146,35 Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca
nasledujúceho mesiaci za ktorý sa platí poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil
aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných
prostriedkov,

- bol povinný odviesť Sociálnej poisťovni poistné za mesiace január, február, apríl,
máj, jún, august, september, október a november roku 2018 vždy vo výške 151,16
Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci za
ktorý sa platí poistné, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho
zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, marec, apríl, máj, jún, júl,
august, september, október, november a december roku 2015 vždy vo výške 57,68
Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho
mesiaca, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie
mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, apríl, máj, jún, júl,
september, október, november a december roku 2016 vždy vo výške 60,06 Eur, ktoré
bolo splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho mesiaca,
avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie mal
preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, marec, apríl, máj, jún, júl,
august, september, október, november a december roku 2017 vždy vo výške 61,81
Eur, ktoré bolo splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho
mesiaca, avšak uvedené poistené nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie
mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
- bol povinný zaplatiť Všeobecnej zdravotnej poisťovni a. s. poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie mesiacov január, február, apríl, máj, jún, júl, august,
september, október a november roku 2018 vždy vo výške 63,84 Eur, ktoré bolo
splatné vždy do ôsmeho dňa po uplynutí príslušného kalendárneho mesiaca, avšak
uvedené poistné nezaplatil aj napriek tomu, že na jeho zaplatenie mal preukázateľne
dodatok finančných prostriedkov,
a ako osoba konajúca za daňový subjekt XXXXX, s miestom podnikania XXXXX,
XXXXX č. 12, IČO: 14 368 501, podal
- dňa 30.03.2015 na Daňovom úrade XXXXX daňové priznanie k dani z príjmov
fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2014 s lehotou splatnosti vlastnej
daňovej
povinnosti do 31.03.2015 vo výške 41,92 Eur, avšak v ňom uvedenú daňovú
povinnosť vo výške 41,92 Eur si nesplnil a daň nezaplatil aj napriek tomu, že na jej
zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
- dňa 30.06.2017 na Daňovom úrade XXXXX daňové priznanie k dani z príjmov
fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2016 s lehotou splatnosti vlastnej
daňovej
povinnosti do 30.06.2017 vo výške 122,95 Eur, avšak v ňom uvedenú daňovú
povinnosť vo výške 122,95 Eur si nesplnil a daň nezaplatil aj napriek tomu, že na
jeho zaplatenie mal preukázateľne dodatok finančných prostriedkov,
čím takto obvinený XXXXX v lehote splatnosti nezaplatil splatné poistné na
nemocenské poistenie, poistné na starobné poistenie, poistné na invalidné poistenie,
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poistné do rezervného fondu solidarity, povinné verejné zdravotné poistenie a
splatnú daň z príjmu fyzickej osoby, hoci preukázateľne mal dostatok finančných
prostriedkov na zaplatenie týchto poistení a dane vo výške 8.030,44 Eur, kde týmto
svojim konaním nesplnil povinnosti vyplývajúce zo zákona č. 461/2003 Z. z. o
sociálnom poistení v znení neskorších predpisov, zo zákona č. 580/2004 Z. z. o

zdravotnom poistení a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zo zákona č.
595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a tak Sociálnej
poisťovni so Všeobecnej zdravotnej poisťovni a Daňovému úradu sídlom v
Bratislave, pobočka XXXXX spôsobil dlh poistnom a dani na v súhrnnej výške
8.030,44 Eur.

Vykonaným vyšetrovaním v tejto trestnej veci boli dostatočne objektívne
preukázané nasledovné skutočnosti : podľa správy Sociálnej poisťovne a rovnako aj
Všeobecnej zdravotnej poisťovni a príslušného Daňového úradu obvinený zaplatil
všetky nedoplatky na poistnom za uvedené obdobie, a to osobne vkladmi do
pokladne a poštovým poukazom na účet v dňoch 30.04.2019, 03.05.32019
09.05.2019, tak ako je to protokolované na č.l. 539-546 predmetného
vyšetrovacieho spisu ČVS: ORP-1547/SE-PO-2018, čo v konečnom dôsledku
korešponduje aj s výsluchom obvineného na č.l. 34-37 vyšetrovacieho spisu zo dňa
09.05.2019.

Obvinená osoba XXXXX teda spôsobený dlh ako škodu dodatočne uhradil
v prospech jednotlivých poškodených inštitúcii a splatné poistné a rovnako splatnú
daň na v súhrnnej výške 8.030,44 Eur preukázateľne zaplatil najneskoršie do
11.06.2019, kedy bolo ukončené skrátené vyšetrovanie podľa ustanovenia § 208
ods. 1 Trestného poriadku, teda najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ
po skončení vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Z odpisu registra trestov bolo zistené, že obvinený nebola za obdobný čin v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý a ani nebolo trestné
stíhanie voči tejto osobe za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu, čím takto splnil
podmienky účinnej ľútosti uvedenej v Trestnom zákone.

Podľa ustanovenia § 86 ods. 1, písm. e ) Trestného zákona trestnosť
trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 zaniká, ak splatná daň a
jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň
po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

V zmysle § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa
odseku 1 písm. e ) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný trestný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu.

Postihnutým za obdobný čin sa na účely Trestného zákona rozumie ten, komu
bola za obdobný čin uložená sankcia alebo iné opatrenie za priestupok alebo iný
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obdobný delikt. To neplatí, ak je uložená sankcia alebo iné opatrenie zahladené.

Obdobnosť činu sa posudzuje podľa spáchaného trestného činu
a predchádzajúceho činu, ktorý vykazoval známky, či už priestupku, alebo iného
obdobného deliktu.

Vzhľadom na takto produkované dôkazy v tomto trestnom konaní bolo možné preto
zákonne a dôvodne rozhodnúť podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku,
pretože obvinený splnil zákonné podmienky na využite inštitútu účinnej ľútosti
upravenej v ustanovení § 86 ods. 1, písm. e ) Trestného zákona.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marek Urda
prokurátor


